1

2023年7月20日

各   位

上場会社名 リョービ株式会社

代表者 代表取締役社長 浦上 彰

(コード番号 5851)

問合せ先責任者 執行役員 経営企画本部副本部長

 兼 財務部部長 有廣 弘

(TEL 03-3501-0511)

業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年2月 13日に公表しました2023年 12月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につき

まして、最近の業績動向等を踏まえ、下記の通りとしましたのでお知らせいたします。

また、2023年2月13日に公表しました2023年12月期の配当予想につきましても、下記の通りとしましたので、

併せてお知らせいたします。

記

１．連結業績予想

（１）2023年12月期第2四半期（累計）連結業績予想（2023年1月1日～2023年6月30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１ 株 当 た り

四 半 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）
（ 2 0 2 3 年 2 月 1 3 日 ）

百万円

129,000

百万円

2,500

百万円

2,400

百万円

1,700

円 銭

52.52

今 回 発 表 予 想 （ Ｂ ） 129,000 4,900 6,000 4,300 132.85

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） - 2,400 3,600 2,600

増  減  率 （ ％ ） - 96.0 150.0 152.9

（ 参 考 ） 前 期 実 績
（2022年12月期第2四半期累計）

113,606 2,048 3,091 1,807 55.83

（２）2023年12月期通期連結業績予想（2023年 1月1日～2023年12月31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）
（ 2 0 2 3 年 2 月 1 3 日 ）

百万円

266,000

百万円

7,500

百万円

7,400

百万円

5,500

円 銭

169.92

今 回 発 表 予 想 （ Ｂ ） 270,000 10,500 12,000 8,400 259.51

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） 4,000 3,000 4,600 2,900

増  減  率 （ ％ ） 1.5 40.0 62.2 52.7

（ 参 考 ） 前 期 実 績
（2022年12月期）

249,521 6,969 7,791 4,784 147.80

2

（３）修正の理由

当第２四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は生産量が前回予想発表時から若干減少するものの、円

安による在外子会社の円換算額が増加したこと等により予想に変更はありません。利益面では、エネルギーコスト上

昇分の一部回収が進んだことに加え、為替の円安、電気・ガス価格激変緩和対策等の影響もあり、営業利益、経常利

益、並びに親会社株主に帰属する四半期純利益については前回発表予想を上回る見込みです。

通期につきましては、当第２四半期連結累計期間の増収増益に加え、今後の受注状況から、売上高、営業利益、経

常利益、並びに親会社株主に帰属する当期純利益については前回予想を上回る見込みです。

２．配当予想について

（１）2023年12月期配当予想

年間配当金

第 2 四半期末 期末 合計

前 回 発 表 予 想
（ 2 0 2 3 年 2 月 1 3 日 ）

円 銭

25.00

円 銭

25.00

円 銭

50.00

今 回 発 表 予 想 35.00 35.00 70.00

（ 参 考 ） 前 期 実 績
（2022年12月期）

20.00 25.00 45.00

（２）修正の理由

当社は安定的な配当を実施していくことを基本方針としておりますが、2023 年 12 月期通期連結業績予想を上記の

通りとすることから、市場環境や当社の経営状況、今後の財務リスク等を総合的に勘案した結果、2023 年 12 月期の

中間配当につきましては、前回予想から 10円増配し 1株当たり 35円 00銭、期末配当につきましては、前回予想か

ら 10円増配し 1株当たり 35円 00銭にすることといたしました。この結果、1株当たりの年間配当金は 70円 00銭

となる予定です。

 以 上